

**MUNICÍPIO DE PIEDADE DE PONTE NOVA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**

Período: Julho de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	28.639.900,00	18.985.894,14	-9.654.005,86	3	Despesas Correntes	23.200.884,23	13.405.323,79	-9.795.560,44
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	581.500,00	356.388,70	-225.111,30	31	Pessoal E Encargos Sociais	12.505.676,85	6.623.844,69	-5.881.832,16
12	Contribuicoes	0,00	0,00	0,00	319	Aplicacoes Diretas	12.029.364,85	6.171.074,75	-5.858.290,10
13	Receita Patrimonial	349.200,00	516.625,46	167.425,46	32	Juros E Encargos Da Divida	84.200,00	80.836,08	-3.363,92
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	84.200,00	80.836,08	-3.363,92
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	10.611.007,38	6.700.643,02	-3.910.364,36
16	Receita De Serv.	8.000,00	0,00	-8.000,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	45.000,00	26.721,36	-18.278,64
17	Transf. Correntes	27.681.200,00	17.854.903,86	-9.826.296,14	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	394.804,23	269.956,01	-124.848,22
19	Outras Receitas Correntes	20.000,00	257.976,12	237.976,12	339	Aplicacoes Diretas	10.144.203,15	6.396.965,65	-3.747.237,50
97	Dedução do FUNDEB	-3.993.640,00	-2.382.054,95	1.611.585,05					
	Soma	24.646.260,00	16.603.839,19	-8.042.420,81	33	Soma	23.200.884,23	13.405.323,79	-9.795.560,44
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	1.445.375,77	3.198.515,40	1.753.139,63
	SUB - TOTAL	24.646.260,00	16.603.839,19	-8.042.420,81		SUB - TOTAL	24.646.260,00	16.603.839,19	-8.042.420,81
2	Receitas de Capital	1.301.000,00	1.268.130,03	-32.869,97	4	Despesas de Capital	6.827.957,68	4.011.216,14	-2.816.741,54
21	Operacoes De Credito	500.000,00	77.005,41	-422.994,59	44	Investimentos	6.655.957,68	3.859.368,49	-2.796.589,19
22	Alienacao De Bens	200.000,00	0,00	-200.000,00	449	Aplicacoes Diretas	4.545.383,91	1.782.393,72	-2.762.990,19
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	601.000,00	1.191.124,62	590.124,62	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	172.000,00	151.847,65	-20.152,35
					99	Reserva de Contigencia	200.000,00	0,00	-200.000,00
	Soma	1.301.000,00	1.268.130,03	-32.869,97		Soma	7.027.957,68	4.011.216,14	-3.016.741,54
	Déficit Capital	5.726.957,68	2.743.086,11	-2.983.871,57		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	7.027.957,68	4.011.216,14	-3.016.741,54		SUB - TOTAL	7.027.957,68	4.011.216,14	-3.016.741,54
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
	Total de Receitas	25.947.260,00	17.871.969,22	-8.075.290,78		Total de Despesas	30.228.841,91	17.416.539,93	-12.812.301,98
	Déficit	4.281.581,91	0,00	-4.281.581,91		Superávit	0,00	455.429,29	455.429,29
	TOTAL GERAL	30.228.841,91	17.871.969,22	-12.356.872,69		TOTAL GERAL	30.228.841,91	17.871.969,22	-12.356.872,69